
09BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 949PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

D E C R E T O    nº 2.048/2018    

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com a Lei nº 3.708/2017 (Orça-

Suplementar no valor de R$-60.000,00 (sessenta mil reais), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária:

03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03.004 – Direção das Escolas Municipais
12.361.1206.6-019 – Convênio FNDE – PNAE
0990 0138 03.01.01.02 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição.....60.000,00

os cancelamentos das seguintes dotações.

12 – SECRETARIA DA FAZENDA
12.002 – Divisão da Receita e Arrecadação
04.123.0413.2-120 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

por Contrato......................45.000,00
3620 0000 01.07.00.00 3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de 

Total.........................................................................60.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paraná, em  06 de novembro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

D E C R E T O nº 3.105/2018

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 3.100/2018, de 
20/09/2018, passando a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º - Ficam nomeados, para comporem o CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – FUNDEB, nos termos da 
Lei nº 2.745/2007, de 22/05/2007, com as alterações introduzidas 

1 ) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MU-
NICIPAL  

      - Marcelo Gusmão – Titular

      - Rosália Aparecida dos Santos – Suplente
      - Leize Cristina Tavares – Suplente

2) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

     - Fernanda Nazario Tobias – Titular
     - Fernanda Aparecida Pimentel - Suplente

3) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS        - Franciely Karina Bianchini - Titular

       - Valdirene Gusmão Costa – Suplente

4) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

      - Maria Leticia Bufalari  - Titular
      - Suelyze Emannuelen Bartelli de Oliveira – Suplente

5) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

      - Carina Aparecida Araújo Ragazzi – Titular
      - Carina Xavier de Mendonça - Titular
      - Maria Eugenia Carneiro - Suplente
      - Lucelia de Fatima Ribeiro Gualberto - Suplente

6) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

- Jorge Dias dos Santos – Titular

- Aristides dos Santos - Suplente
- Maria Aparecida de Assis - Suplente

7) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
     - Sumico Tamura - Titular
     - Maurisa Ribeiro da Silva - Suplente”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Paraná, em 05 de novembro de 2018.   
      
                                  Lino Martins 
                              Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 

Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 

relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da 

Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, centro, em 

Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 

publicação deste edital, sujeito a desclassificação, munidos dos 

seguintes documentos originais e cópias: 

- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se for 
o caso 

Cargo: 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ANDERSON  MARCILIO BERNARDES 15 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 06 de 
Novembro de 2018 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

BANDEIRANTES(PR) 
Av. Com. Luiz Meneghel , 992 - fone/fax 043-3542-4566 

CGCMF 75624478/0001-91 

 

                                   PORTARIA  Nº  064/2018 

 

                                   CARLOS ELIAS TOSTES,  diretor  do  Serviço 

                                   Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de  Bandeirantes, 

                                   Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

          

                                   RESOLVE 

     

                               Conceder  

                               

NOME P. 

AQUISITIVO 

P. GOZO 

Narciso Ferreira 

Pires Junior 

2017/2018 /10/18 

Walter Moscardini 

de Oliveira 

2017/2018 /10/18 

 
 

08 de 
outubro de 2018. 

 

 

                                                                                Carlos Elias Tostes 

                                                                                           Diretor 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CNPJ 01.727.103/0001-10 
Bandeirantes – Paraná 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente (C.M.D.C.A.), no uso de suas 
atribuições e prerrogativas previstas em lei: 
 

C  O  N  V  O  C  A 
 

Para a X Conferência Municipal do 
C.M.D.C.A., a pedido do CONANDA (Conselho 
Nacional de Direito da Criança e do Adolescente), que 
se realizará no dia 27 de novembro de 2018, 
às 12:45 horas, no Salão Frei Rafael Proner, Santuário 
Santa Terezinha do Menino Jesus e da Sagrada Face. 

A Conferência terá como tema “Proteção 
Integral, Diversidade e Enfrentamento das Violências.”.  
 

Ana Lúcia Borges de Oliveira 
Presidente do C.M.D.C.A. 



10BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 - Edição 949

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
  

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 
de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 

serviço do município no período de 30-10-2018 A 06-11-2018. 
 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

PAULO LAZARINI MOTORISTA 
ASSIS - SP 29/10/18 A 31/10/18 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 120,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 
29/10/18 A 31/10/18 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 120,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 

BATISTA 
MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 

29/10/18 A 31/10/18 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 120,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS - SP 
29/10/18 A 31/10/18 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 120,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 
30/10/18 A 30/10/18 

LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO NO 

CEFIL R$ 40,00 

LEIZE CRISTINA TAVARES 
ASSESSORA 

PEDAGÓGICA CURITIBA 04/11/18 A 05/11/18 
PROGRAMA AGRINHO 

R$ 200,00 

MARIA LETICIA BUFALARI CUNHA 
ASSESSORA 

PEDAGÓGICA CURITIBA 04/11/18 A 05/11/18 
PROGRAMA AGRINHO 

R$ 200,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 25/10/18 A 25/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 26/10/18 A 26/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 27/10/18 A 27/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 22/10/18 A 24/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 22/10/18 A 22/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 23/10/18 A 23/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 24/10/18 A 24/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CURITIBA 25/10/18 A 25/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 26/10/18 A 26/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 28/10/18 A 28/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA 
LONDRINA 25/10/18 A 25/10/18 

TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DE 

ENDEMIAS R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA 
CORNÉLIO PROCÓPIO 27/10/18 A 27/10/18 

TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DE 

ENDEMIAS R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 22/10/18 A 22/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 23/10/18 A 23/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 25/10/18 A 25/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 26/10/18 A 26/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 30/10/18 A 30/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 01/11/18 A 01/11/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 22/10/18 A 22/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 23/10/18 A 23/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CURITIBA 24/10/18 A 26/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA JACAREZINHO 27/10/18 A 27/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 29/10/18 A 29/10/18 
TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DE 

ENDEMIAS R$ 40,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 29/10/18 A 01/11/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 29/10/18 A 03/11/18 
TRANSP. DE PACIENTE PARA 

HEMODIÁLISE  R$ 240,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 29/10/18 A 01/11/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 30/10/18 A 01/11/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 

BATISTA 
MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 05/11/18 A 09/11/18 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA 
ASSIS - SP 

05/11/18 A 09/11/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 05/11/18 A 09/11/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS - SP 05/11/18 A 09/11/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 

WILSON APARECIDO DE SOUZA MOTORISTA CURITIBA 06/11/18 A 07/11/18 

BUSCA DE UM CARRO PARA SEC. DO 

TRABALHO DE BANDEIRANTES CEDIDO 

PELO ESTADO, CONVERSAR COM O 

DIRETOR DA SEC. PARA REFORMA 

TELHADO DA AGENCIA R$ 975,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 06/11/18 A 06/11/18 
LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE R$ 40,00 

 Demonstrativo de diárias concedidas 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo SAAE,  para o custeio de despesas 
o, a serviço do 

m  06-11-2018  à 07-11-2018. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

CARLOS ELIAS 
TOSTES 

DIRETOR CURITIBA 06-11-2018 à 07-11-2018 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARANÁ, COPEL E FUNASA 
R$975,00 
  

JOSÉ MARCIO 
URBANO 

TESOUREIRO CURITIBA 06-11-2018 à 07-11-2018 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARANÁ, COPEL E FUNASA 
R$600,00 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 54/2018– PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
LOCAÇÃO DE TENDAS, ESTRUTURAS E FECHAMENTOS DE 
TENDAS PARA ATENDIMENTO EM EVENTOS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

WELVERSON BACCON – ME 106.499,10 

T     O     T     A     L 106.499,10 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2018-PMB É DE R$ 
106.499,10 (CENTO E SEIS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS, E DEZ CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 55/2018– PMB 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
LOCAÇÃO DE PRODUTOS DE DECORAÇÃO NATALINA PARA 
O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR Passado o prazo recursal, 
torno pública a homologação do procedimento de licitação, modalidade 
Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto ao(s) seguintes 
contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

WELLINGTON MARCOS CARLI 07459884901 58.595,29 

T     O     T     A     L 58.595,29 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2018-PMB É DE R$ 
58.595,29 (CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 31 de outubro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 275/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2018-PMB 
CONTRATANTE:  
CONTRATADA: WELLINGTON MARCOS CARLI 07459884901 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
LOCAÇÃO DE PRODUTOS DE DECORAÇÃO NATALINA PARA 
O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 58.595,29 (cinquenta e oito mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e vinte e nove centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA 
DESPESA 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

00280-000 
20001041220404200

33390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

01150-103 
30005123611219602

13390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

01290-104 
 

30005123611241602
23390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

INDUSTRIA E 
COMÉRCIO 

04310-000 
13000122661220121

213390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 53 (cinquenta e três) dias, contados da data 
de 19/11/2018, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato por ambas as partes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o vencimento do prazo de 

 
        

            Bandeirantes, 31 de outubro de 2018 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
WELLINGTON MARCOS CARLI 07459884901                                                            

Wellington Marcos Carli 
Proprietário 

 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

    Portaria 12.065/2018     

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme estipula 
o organograma da Lei Complementar nº 50/2013, de 18 de No-
vembro de 2013, publicada em 19 de Novembro 2013 na edição 
454, do Jornal Folha do Norte,

Resolve:
NOMEAR, a partir de 01 de novembro do corrente ano, a 

em comissão de “Diretor do Departamento Administrativo da 

Paraná, em 31 de outubro de 2018.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR


